
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Copia 
 

COMUNE DI PIEVE VERGONTE 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 193 DEL 02/08/2024 REG.GEN 
N.164 DEL 02/08/2024 

 
OGGETTO: 
Determinazione a contrarre e affidamento diretto sul Mepa mediante trattativa diretta per 
l'affidamento dell'incarico di progettazione, D.L., contabilità dei lavori e C.R.E. dei lavori 
di rifacimento manto di copertura immobile comunale denominato circolo di Pieve 
Vergonte sito in Via Dr. Cicoletti n. 56-  CUP: H52F24000120006 / CIG:  B29C33F3AA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Dato atto che il Sindaco, con apposito provvedimento ha attribuito al sottoscritto, ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la funzione di Istruttore Direttivo Tecnico - Settore Tecnico 
– Servizio Opere Pubbliche, Servizi Manutentivi e Patrimonio, Attività Produttive, Ambiente e Bonifica e 
Sportello Unico; 
 
Richiamati:  

 la legge di bilancio 2020 n. 160/2019;  
 il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto l’attribuzione ai 

Comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024;  

 il D.L. n. 152 del 6 novembre 2021, che testualmente dispone: “I comuni beneficiari delle misure 
di cui ai commi 29 e 29-bis (L. n. 160/2019), confluite nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano 
una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, 
per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29”;  

 
Ricordato:  

 che con decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, come convertito in legge 29/04/2024 n. 56, si è 
proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
italiano, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 
2023; nello specifico la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui 
all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) è stata stralciata dal Piano, 
fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a 
legislazione vigente;  

 che con le modifiche introdotte con il soprarichiamato decreto (art. 33), viene chiarito che il 
comune beneficiario del contributo (per le annualità dal 2020 al 2024) è tenuto a rispettare il 
termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo per l’aggiudicazione dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lavori, e che i lavori medesimi devono essere conclusi, a pena di revoca del contributo, entro il 
termine unico del 31 dicembre 2025;  

 che nel per l' annualità 2024, è stato inserito il progetto relativo all’intervento “PNRR-M.2-C.4-INT. 
2.2" - CUP: H52F24000120006 - LAVORI DI RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA 
IMMOBILE COMUNALE DENOMINATO CIRCOLO DI PIEVE VERGONTE SITO IN VIA DR. 
CICOLETTI N. 56 con finanziamento a valere sulle risorse sopra indicate;  

 che per poter rispettare le condizionalità poste dalla normativa sopra indicata e poter quindi 
beneficiare del contributo, risulta necessario affidare l’incarico per la progettazione esecutiva, D.L., 
contabilità e dei lavori e C.R.E.; 

 
Visti: 

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto,  la  sua forma  e  
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti  in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità:  
- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

Ricordato che: 
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad €. 5.000,00 per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006;  

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto procedere adottando la modalità dell'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 let. b) del 
D.lgs. 36/2023 ad unico operatore; 
 
Ritenuto altresì per quanto sopra di utilizzare il Mepa mediante Trattativa Diretta, con riferimento anche 
a quanto previsto dall’art. 7 del D. L. 52/2012, invitando il Geom. Marco Varioletti con studio a Pieve 
Vergonte, Via Ai Cantinitt n. 13/B, P.IVA: 01552620039 a presentare offerta per l'incarico di 
progettazione, D.L., contabilità dei lavori e C.R.E. dei lavori di rifacimento manto di copertura immobile 
comunale denominato circolo di Pieve Vergonte sito in Via Dr. Cicoletti n. 56; 
 
Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto 
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 
esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le 
fasi di aggiudicazione;  
 
Considerato che al Professionista di cui sopra è stata, pertanto, invitata una proposta di negoziazione 
nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta;  
 
Preso atto che a seguito di trattativa diretta Mepa n. 4544331 del 26.07.2024, entro il termine previsto 
del 31.07.2024 ore 12.00, risulta essere pervenuta l’offerta del Geom. Marco Varioletti con studio a 
Pieve Vergonte, Via Ai Cantinitt n. 13/B, P.IVA: 01552620039, che si è impegnata ad eseguire l'incarico 
di progettazione, D.L., contabilità dei lavori e C.R.E. dei lavori di rifacimento manto di copertura immobile 
comunale denominato circolo di Pieve Vergonte sito in Via Dr. Cicoletti n. 56 per l'importo di €. 5.200,44 
oltre Cassa ed IVA a fronte di un ribasso del 35,10 % offerto sull'importo a basa d'asta di €. 8.013,00;  

 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: progettazione, D.L., contabilità dei 

lavori e C.R.E. dei lavori di rifacimento manto di copertura immobile comunale denominato circolo di 
Pieve Vergonte sito in Via Dr. Cicoletti n. 56; 

- Importo del contratto: €. 5.200,44 oltre 260,02 per Cassa 5% ed €. 1.201,30 per IVA 22% per 
complessivi €. 6.661,76; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi 
dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante l'invio via PEC della presente 
determinazione a cui viene attribuito valore contrattuale; 

- le clausole ritenute essenziali  sono  contenute  nella presente determinazione; 
- Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 

let. b) del D.lgs. 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto il bilancio 2024; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare al Geom. Marco Varioletti con studio a Pieve Vergonte, Via Ai Cantinitt n. 13/B, 

P.IVA: 01552620039 l'incarico di progettazione, D.L., contabilità dei lavori e C.R.E. dei lavori di 
rifacimento manto di copertura immobile comunale denominato circolo di Pieve Vergonte sito 
in Via Dr. Cicoletti n. 56 per la spesa complessiva di €. 6.661,76; 
 

2. Di impegnare la suddetta spesa all'intervento n. 01052 (cap. 2503/4) del bilancio 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. Di dare atto che la spesa e finanziata con contributo di complessivi €. 50.000,00 "PNRR Misura 

M2C4I2.2"; 
 

4. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il CUP: H52F24000120006 ed il  
CIG: B29C33F3AA; che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 
dicembre 2017, n. 1300 e s.m.i;  
 

5. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dallo studio professionale, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, mediante determina di liquidazione; 
 
 

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
contabilità e di procedere alla comunicazione di cui all’art. 2 ter del Regolamento Comunale di 
Contabilità; 
 

7. Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
           Geom. Mauro POSSA 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Pieve Vergonte, lì 02.08.2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Mauro Pirazzi   

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 07/08/2024 al 22/08/2024. 
 
 
Pieve Vergonte, lì  07.08.2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Pierpaolo NICOLOSI 
 


